Dalil-dalil yang dimaksudkan dalam definisi-definisi di atas adalah sumber-sumber fiqh yang disepakati ulama seperti al-Quran, Sunnah, ijmak dan qiyas atau sumber-sumber fiqh yang tidak disepakati seperti *Istihsan*, *Istishāb*, *Maşlahah* dan lain-

<sup>6</sup> al-Isnawī, Jamāl al-Dīn °Abd al-Raḥīm (1999M/1420H), *Nihāyat al-Sūl Sharḥ Minhāj al-Wuşūl Fī °Ilm al-Uşūl*. Beirut: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah, h.7, al-Rāziyy, Abu °Abdillah Muḥammad bin °Umar bin al-Husayn Fakhr al-Dīn (1999M/1420H), *al-Maḥşūl Fī °Ilm al-Uşūl*. Jil. 1. Beirut: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah, h4.

<sup>7</sup> al-Ghazāliyy, Abu Ḥāmid Muḥammad bin Muḥammad bin Muḥammad (1997M/1418H), *al-Mustasfā Min °Ilm al-Uşūl*. Jil. 1. Beirut: Dār Ihyā' al-Turāth al-°Arabiyy, h.15.

<sup>8</sup> al-Maqdisiyy, Shams al-Dīn Muḥammad bin Mufliḥ (1999M/1420H), *Uşūl al-Fiqh*. Jil. 1. al-Riyād: Maktabah al-°Abikān, h.15, al-Shawkāniyy, Muḥammad bin °Aliyy. 1999M/1419H. *Irshād al-Fuḥūl Ilā Taḥqīq al-Ḥaqq Min °Ilm al-Uşūl*. Jil. 1. Beirut: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah, h. 28.

lain.<sup>9</sup> Oleh itu menurut Mahmood Zuhdi,<sup>10</sup> penganalisisan hukum daripada al-Quran dan al-Sunnah memerlukan kaedah yang jelas sebagai satu disiplin pengajian, iaitu yang dikenali sebagai ilmu *Usul Fiqh*.

Oleh itu, Prof. Dato' Dr. Mahmood Zuhdi Abd Majid<sup>14</sup> mengesyorkan supaya subjek ini tidak terus menjadi mandul kerana tidak boleh melahirkan pelajar-pelajar yang mampu memahami dan mengaplikasi apa yang

---

<sup>9</sup> Dāwūdī, Ṣafwān °Adnān (1999M/1420H), *al-Lubāb Fī Uṣūl al-Fiqh*. Dimashq: Dār al-Qalam, h. 41.

<sup>10</sup> Mahmood Zuhdi (1997), "Pengajian Syariah: Satu Pentakrifan" Mahmood Zuhdi (ed.) (dalam *Dinamisme Pengajian Syariah*). Pnyt. Kuala Lumpur: Berita Publishing Sdn. Bhd. h. 6.

<sup>11</sup> al-Ashqar, Muḥammad Sulaymān °Abdullah. (2001M/1422H). *al-Wāḍih Fī Uṣūl al-Fiqh Li al-Mubtadi'in. al-Qāhirah*: Dār al-Salām, h. 7.

<sup>12</sup> Zaydān, °Abd al-Karīm (1993M/1414H), *al-Wajīz Fī Uṣūl al-Fiqh. Maydān Sayyidah Zaynab*: Dar al-Tawzī° Wa al-Nashr *al-Islāmiyyah*, h. 13.

<sup>13</sup> Program ini tidak lagi ditawarkan mulai sesi pengajian 2005/2006 kerana digantikan dengan program baru iaitu Sarjana Muda Syariah dan Undang-Undang dan Sarjana Muda Fiqh dan Fatwa.